Palácio Nacional da Ajuda – 1300-018 Lisboa | Tel.: +351 213 614 500 Fax: + 351 213 649872

Exmo. Senhor
Dr. João Bezerra da Silva
Chefe do Gabinete da Ministra Adjunta
e dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA

848

Ent. 1706

 SUA COMUNICAÇÃO DE

19-4-2023

 NOSSA REFERÊNCIA

Nº: 1507

ENT.: 2250

PROC.: 01.02.01 (PSD)

 DATA

Assunto: Pergunta n.º 1494/XV/1.ª - Abertura dos concursos de apoio ao cinema e
audiovisual de 2023

Encarrega-me o Senhor Ministro da Cultura, Pedro Adão e Silva, na sequência da

Pergunta n.º 1494/XV/1ª, de 19 de abril de 2023, apresentada pelo Grupo Parlamentar

do Partido Social Democrata, que versa sobre os concursos de apoio ao cinema e

audiovisual, de prestar os seguintes esclarecimentos:

Os concursos de 2023 do Instituto do Cinema e do Audiovisual (ICA) abriram no dia 26

de abril, data em que foi publicada em Diário da República a respetiva portaria de

extensão de encargos. No mesmo dia, os avisos de abertura foram publicitados na

página de Internet do ICA.

As razões do atraso prendem-se, por um lado, com o reforço de verbas do FATC - Fundo

de Apoio ao Turismo e ao Cinema, no final do ano 2022, que representou um acréscimo

de trabalho atípico, associado à contratualização dos projetos e, por outro lado, a

implementação em pleno do Decreto-Lei n.º 74/2021, de 25 de agosto, que originou

um reforço do orçamento do ICA e a uma análise mais minuciosa da capacidade e

cadência dos apoios, o que se refletiu num atraso na atividade regular do ICA.

O Senhor Ministro da Cultura considera importante que o ICA encontre mecanismos

para minimizar os efeitos deste atraso e que a abertura dos concursos, nos próximos

anos, possa ocorrer de forma mais célere, de modo a reduzir o hiato entre o início do

ano e o momento de abertura dos concursos.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete,

Vasco Casimiro

		2023-05-19T17:44:44+0100
	Vasco Casimiro